ДОГОВОР
ФРАХТОВАНИЯ АВТОТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА ДЛЯ АВТОМОБИЛЬНОЙ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ
к.п. Нарочь                                                                                                 Дата заключения

Государственное предприятие “Санаторий “Приозерный”, именуемое в дальнейшем "Фрахтовщик", в лице  начальника отдела маркетинга Нехвядовича Сергея Георгиевича, действующего на основании Доверенности №13 от 16.10.2016 года., с одной стороны, и____________________________, именуемый  в дальнейшем "Фрахтователь", с другой стороны, договорились о нижеследующем.

1. Общие положения.

1.1. В  соответствии  с настоящим договором Фрахтовщик обязуется предоставить Фрахтователю за плату места в транспортном средстве для автомобильной перевозки пассажиров по следующим схемам перевозки:

1.1.1. перевозка пассажиров в пункт назначения, обратно без пассажиров;

1.1.2. перевозка пассажиров, при которой рейс в пункт назначения осществляется без пассажиров, а возвращение – с пассажирами.

Марка, модель предоставляемого транспортного средства:  автобус (далее – автотранспорт)  марки Джак HFC-6500.

1.2. Настоящий договор заключен на 1 рейс (а),  по маршруту: г. Минск, железнодорожный вокзал “Минск Пасажирский” – к.п. Нарочь, ул. Песчаная, 21, по схеме перевозки, определенной подпунктом 1.1.2.  договора.

Транспортное средство предоставляется  ________________ в 10.00. к железнодорожному вокзалу “Минск Пасажирский” (Привокзальная площадь) для перевозки _______ пассажиров.

При наличии обстоятельств воспрепятствоваших своевременному фрахтованию транспортного средства, срок подачи транспортного средства может быть изменен по требованию Фрахтователя с согласия Фрахтовщика, но не позднеее 1 рабочего дня до начало превозки.
1.3.  Стоимость перевозки рассчитывается по утвержденному прейскуранту размещенному на официальном сайте  Фрахтовщика www.naroch.by.

В случае изменения стоимости фрахта, окончательный расчет производится на основании данных определенных в заказ-наряде.

1.4. Плата  за пользование автотранспортом вносится в виде 100% предоплата, не позднее 2-х рабочих дней до начало перевозки.

По соглашению сторон возможен иной порядок оплаты не противоречащий установленным требованиям действующего законодательства.

            Для иностранных граждан оплата производится, в иностранной валюте (евро, долларах США, российских рублях)  на основании утвержденного прейскуранта или в белорусских рублях по курсу Национального банка Республики Беларусь.
1.5.Автотранспорт предоставляется Фрахтователю не позднее 10 минут до начало перевозки,  установленного п.п.1.1.1. договора и не позже 30 минут в случае установленном п.п.1.1.2. настоящего договора.

1.6. Время использования транспортного средства включает время на подачу от места стоянки до места, указанного Фрахтователем в договоре, время перевозки и время на возврат до места стоянки.

2. Обязательства сторон.

2.1. Фрахтовщик обязуется:

2.1.1. в  течение  всего  срока  действия  настоящего  договора поддерживать переданный в  пользование  автотранспорт  в  надлежащем состоянии,  производить  его  техническое  обслуживание,  текущий  и капитальный   ремонт,   предоставлять    Фрахтователю    необходимые принадлежности;

2.1.2. предоставлять   Фрахтователю  услуги  по  управлению   и технической    эксплуатации    автотранспорта  с  обеспечением   его безопасной   эксплуатации  в  соответствии  с  целями   Фрахтования, указанными в подпункте 1.1 настоящего договора;

2.1.3. обеспечить   соответствие  численности  и   квалификации водителей  требованиям  обычной практики эксплуатации автотранспорта данного типа и условиям настоящего договора;

2.1.4. нести  все эксплуатационные расходы, возникающие в связи с коммерческой эксплуатацией автотранспорта;
2.1.5. страховать  автотранспорт  и  ответственность  за ущерб, который  может быть причинен другим автотранспортным средствам или в связи с его эксплуатацией.

Водителями  являются работники Фрахтовщика, которые подчиняются распоряжениям  Фрахтовщика,  относящимся  к управлению и технической эксплуатации    автотранспорта.

2.2. Фрахтователь обязуется:

2.2.1. вносить плату за пользование автотранспортом в размере  и  сроки,  установленные  в подпунктах 1.3 и 1.4 настоящего договора;

2.2.2. не    заключать  в  рамках  осуществления   коммерческой эксплуатации зафрахтованного автотранспорта от своего имени договоры перевозки пассажиров и другие договоры с третьими лицами;
2.2.3. при перерасчете стоимости фрахта, произвести доплату в течение 5 рабочих дней с момента получения уведомительного документа, согласно произведенного Фрахтавщиком расчета платы за фрахтование;
2.2.4. до начало перевозки пассажиров назначить одного из пассажиров старшим, который является его представителем, и указать это в заказ-наряде;
2.2.5. своевременно письменно уведомлять Фрахтовщика о необходимости изменений условий перевозки.

3. Ответственность сторон.

3.1. Стороны    несут   ответственность  за  неисполнение   или ненадлежащее    исполнение    условий  договора  в  соответствии   с законодательством Республики Беларусь.

3.2. Фрахтователь    возмещает  ущерб, причиненный по его вине имуществу   Фрахтовщика, а также имуществу третьих лиц, за которое несет ответственность перевозчик. Размер возмещения  определяется величиной причиненного ущерба.
3.3. Ответственность    за  вред,  причиненный  третьим   лицам зафрахтованным   автотранспортом,  его  механизмами,   устройствами, оборудованием, несет Фрахтовщик.
3.4. Фрахтователь, в связи с неиспользованием или несвоевременным использованием поданного в срок транспортного средства возмещает убытки причиненные Фрахтовщику в размере затрат на подачу этого средства, а также уплачивает неустойку в размере 20% стоимости фрахта по договору после предъявления Фрахтовщиком претензии.
4. Фрахтователь имеет право:
· отказаться от заявленной перевозки с возмещением Фрахтовщиком полученной  от него суммы, за вычетом расходов, понесенных Фрахтовщиком по этой перевозке при условии письменного предупреждения Фрахтовщика до начала перевозки.
Возврат денежных средств за вычетом расходов, понесенных по этой перевозке производится в следующем порядке: для физических и юридических лиц в течение 3 банковских дней с момента   письменного обращения.
5. Фрахтовщик освобождается от ответственности при неподаче транспортного средства вследствие:  устранение неисправности угрожающей жизни и здоровью пассажира; возникших обстоятельств непреодолимой силы; прекращения или ограничения перевозки в определенных направлениях.

       В данной ситуации возврат денежных  средств Фрахтователю производится в полном объеме.

6. Дополнительные условия и заключительные положения.

6.1. Дополнительные условия настоящего договора: фрахтовщик бесплатно по требованию фрахтователя производит остановку автотранспорта в разрешенных для этого местах в следующих случаях: плохого самочувствия пассажира, для санитарных нужд и др. случаях связанных с непредвиденными ситуациями.
6.2. При    возникновении    обстоятельств,   неурегулированных настоящим    договором,   будут  применяться  нормы,   установленные Гражданским    кодексом  Республики  Беларусь,  Законом Республики Беларусь "Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках", а также Правилами автомобильных перевозок пассажиров.

6.3. Условия Фрахтовщика считаются принятыми, при уплате в указанные сроки соответствующей суммы указанной в пункте 1.3. данного договора, при этом письменная форма договора будет считаться соблюденной в соответствии с п.3 ст.404 Гражданского кодекса РБ.  Договор  действует до полного исполнения обязательств по настоящему договору.

7. Юридические адреса  и реквизиты сторон.